
 1 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO 
Diretoria Administrativa 

Divisão de Licitações e Contratos 
 

 

 

Processo: 404/2017 

 

Pregão Presencial nº: 57/2017 

 

 

Objeto: SELEÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA BANCÁRIA PARA OCUPAR ESPAÇO 

PÚBLICO E GERENCIAR A FOLHA DE PAGAMENTOS DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS 
 

 

 

PREÂMBULO 

 

 

No dia 27 de novembro de 2017, às 09:00 horas, reuniram-se na Prefeitura Municipal de Cerquilho, na 

sala de licitações, sito na Rua Engenheiro Urbano Pádua de Araújo, nº 28, Centro, o Pregoeiro, Senhor 

DIEGO SOUZA BELOMO, e a Equipe de Apoio, Senhora ELISANGELA MENEGUIM MOTTA, 

designados conforme Portaria n.º 6.879 de 02 de maio de 2017, para a Sessão Pública do Pregão em 

epígrafe.  

 

 

 

CREDENCIAMENTO 

 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecido pelo interessado presente, visando à 

comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de 

atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:  

 

 

EMPRESA                                                     ___               REPRESENTANTE                 ___ 

BANCO BRADESCO S. A.                                      Carlos Donizetti Custódio 

BANCO SANTANDER (BRASIL) S. A.                         Thiago Simoes Menali                                                          

 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

 

 

Em seguida recebeu as Declarações das Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de 

Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de 

Habilitação, respectivamente. 

 

 

 

    ATA DA SESSÃO PÚBLICA 



 2 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes, contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de 

fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo selecionadas as propostas entre os 

Autores, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos 

incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.  

 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 

lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de menor preço e os demais em ordem 

crescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

  

ITEM: 0001 – Seleção de Instituição Financeira 

Encerrado 

____________________________________________________________________________________ 
  FASE: PROPOSTAS 

   Banco Bradesco S. A.             R$ 1.695.245,00             Selecionado 

      Banco Santander (Brasil) S.A.  R$ 1.695.345,00              Selecionado 

       

 

  FASE: 1ª. RODADA DE LANCES 

   Banco Bradesco S. A.             R$ 1.700.345,00              

      Banco Santander (Brasil) S.A.  R$ 1.705.345,00 

 

  FASE: 2ª. RODADA DE LANCES 

   Banco Bradesco S. A.             R$ 1.710.345,00              

      Banco Santander (Brasil) S.A.  R$ 1.715.345,00 

 

  FASE: 3ª. RODADA DE LANCES 

   Banco Bradesco S. A.                DECLINOU 

      Banco Santander (Brasil) S.A.  R$ 1.715.345,00  MELHOR OFERTA 

 

  FASE: NEGOCIAÇÃO 

   Banco Santander (Brasil) S.A.  R$ 1.715.345,00  MELHOR OFERTA 

   

  

  FASE: ENCERRAMENTO DO ITEM 

   Banco Santander (Brasil) S.A.  R$ 1.715.345,00  VENCEDOR 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem decrescente de valor, na 

seguinte conformidade: 
 

 

      EMPRESA                                           VALOR                  CLASSIFICAÇÃO 

    Banco Santander (Brasil) S.A.                                              R$ 1.715.345,00              1º LUGAR 

 

             

 



 3 

 

NEGOCIAÇÃO 

 

Negociado o preço da maior oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é 

ACEITÁVEL. 
 

 

EMPRESA                          MAIOR OFERTA       VALOR NEGOCIADO     SITUAÇÃO____________________ 

Banco Santander (Brasil) S.A.        R$ 1.715.345,00   R$ 1.715.345,00           Preço Aceitável              

 

 

 

 

HABILITAÇÃO 

 

 

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de 

habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.  

 

Os documentos de habilitação examinados e a propostas dos credenciados foram rubricados pelo 

Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e 

rubrica.    

 

 

 

RESULTADO 

 

À vista da habilitação, foi declarado:  

 
ITEM 0001     Banco Santander (Brasil) S.A.  R$ 1.715.345,00         ..........Vencedor 

 

VALOR TOTAL ADJUDICADO R$ 1.715.345,00 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro 

adjudicou o objeto deste Pregão.  

 

 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros 

da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados. 

 

 



 4 

 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 

 

 

OBSERVAÇÃO: 

 
O contrato será enviado para assinatura, no e-mail informado na proposta da licitante vencedora, no prazo de 

um dia, contado da homologação da licitação.  A adjudicatária terá o prazo de 03 (três) dias úteis, contados 

do envio/recebimento do contrato, para devolvê-lo assinado ao Departamento de Compras e Licitações desta 

Prefeitura Municipal de Cerquilho, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

previstas no artigo 81, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e na Lei n.º 10.520/02. O contrato 

também poderá ser assinado ou retirado pessoalmente no Departamento de Compras e Licitações desta 

Prefeitura Municipal. O Contrato deverá ser assinado pelo representante legal da adjudicatária, ou Procurador 

devidamente qualificado. 

 
 

 

 

ASSINAM: 

 

LICITANTES 

 

 

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO 

 

 

________________________________________________ 

Carlos Donizetti Custódio  

BANCO BRADESCO S. A. 

 

 

________________________________________________ 

DIEGO SOUZA BELOMO 

Pregoeiro 

 

 

________________________________________________ 

Thiago Simoes Menali  
BANCO SANTANDER (BRASIL) S. A. 

 

________________________________________________ 

ELISANGELA MENEGUIM MOTTA 

Equipe de Apoio 

 

 


